d.承擔顧客之信用風險

(二)重要會計估計及假設

本集團所作之會計估計係依據資產負債表日當時之情況對於未來事件之合

理預期，惟實際結果可能與估計存有差異，對於下個財務年度之資產及負

債可能會有重大調整帳面金額之風險的估計及假設，請詳以下說明：

1.收入認列

銷貨收入原則上係於獲利過程完成時認列。相關裝機成本及售後服務係依

歷史經驗及其他已知原因估計可能發生之投入成本，列為負債準備，且本

集團定期檢視估計之合理性。

民國 102 年 12 月 31 日，本集團認列之負債準備為$99,848。

2.有形資產及無形資產(商譽除外)減損評估

資產減損評估過程中，本集團需依賴主觀判斷並依據資產使用模式及產業

特性，決定特定資產群組之獨立現金流量、資產耐用年數及未來可能產生

之收益與費損，任何由於經濟狀況之變遷或集團策略所帶來的估計改變均

可能在未來造成重大減損。

3.採用權益法之投資減損評估

當有減損跡象顯示某項採權益法之投資可能已經減損致帳面金額無法被

回收，本集團隨即評估該項投資之減損。本集團係依據預期可收到現金股

利及處分投資所產生未來現金流量之折現值評估可回收金額，並分析其相

關假設之合理性。

民國 102 年 12 月 31 日，本集團認列減損損失後之採用權益法投資為

~31~

$306,301。

4.遞延所得稅資產之可實現性

遞延所得稅資產係於未來很有可能有足夠之課稅所得供可減除暫時性差

異使用時方予以認列。評估遞延所得稅資產之可實現性時，必須涉及管理

階層之重大會計判斷及估計，包含預期未來銷貨收入成長及利潤率、可使

用之所得稅抵減、稅務規劃等假設。任何關於全球經濟環境、產業環境的

變遷及法令的改變，均可能引起遞延所得稅資產之重大調整。

民國 102 年 12 月 31 日，本集團認列之遞延所得稅資產為$76,651。

5.存貨之評價

由於存貨須以成本與淨變現價值孰低者計價，故本集團必須運用判斷及估

計決定資產負債表日存貨之淨變現價值。由於科技快速變遷，本集團評估

資產負債表日存貨因正常損耗、過時陳舊或無市場銷售價值之金額，並將

存貨成本沖減至淨變現價值。此存貨評價主要係依未來特定期間內之產品

需求為估計基礎，故可能產生重大變動。

民國 102 年 12 月 31 日，本集團存貨之帳面金額為$410,294。

6.應計退休金負債之計算

計算確定福利義務之現值時，本集團必須運用判斷及估計以決定資產負債

表日之相關精算假設，包含折現率及計畫資產之預期報酬率等。任何精算

假設之變動，均可能會重大影響本集團確定福利義務之金額。

民國 102 年 12 月 31 日，本集團應計退休金負債之帳面金額為$58,859，

當採用之折現率增減變動 0.25%時，本集團認列之應計退休金負債將分別

減少或增加$2,174 及$2,277。

六、重要會計科目之說明

(一)現金及約當現金

1.本集團往來之金融機構信用品質良好，且本集團與多家金融機構往來以

分散信用風險，預期發生違約之可能性甚低，於資產負債表日最大信用

風險之暴險金額為現金及約當現金之帳面金額。

2.本集團未有將現金提供質押之情形。

102年12月31日 101年12月31日 101年1月1日

庫存現金及週轉金 678$ 1,756$ 1,117$

支票存款 26 112 2,761

活期存款 797,863 826,323 816,479

定期存款 8,942 - -

合計 807,509$ 828,191$ 820,357$

~32~

(二)透過損益按公允價值衡量之金融資產/負債

1. 本集團於原始認列時指定為透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債

於民國 102 年及 101 年度認列之淨利益分別計$465 及$342。

2. 有關非避險之衍生性金融資產之交易及合約資訊說明如下：

民國 102 年 12 月 31 日：無。

本集團簽訂之遠期外匯交易係預售美元之遠期交易（賣美元買新台幣），

係為規避外銷價款之匯率風險，惟未適用避險會計。

3.本集團未有以透過損益按公允價值衡量之金融資產提供作為質押之情

形。

(三)無活絡市場之債券投資

1.在本集團從事無活絡市場之債券投資主係期間為 3 個月以上至 12 個月以

下之定期存款。

項 目 102年12月31日 101年12月31日 101年1月1日

流動項目：

持有供交易之金融資產

受益憑證 160,000$ 20,000$ -$

非避險之衍生性金融工

具－遠期外匯

- - -

持有供交易之金融資產評

價調整 106 24 -

小計 160,106$ 20,024$ -$

流動項目：

交易目的金融負債

非避險之衍生性金融工

具－遠期外匯

-$ -$ -$

持有供交易之金融負債評

價調整 - - 605)(

小計 -$ -$ 605)($

合約金額 合約金額

衍生金融資產 (名目本金) 契約期間 (名目本金) 契約期間

遠期外匯合約 USD 360,000 102.1.25~ USD 500,000 101.3.14

102.2.18

101年12月31日 101年1月1日

項 目 102年12月31日 101年12月31日 101年1月1日

流動項目：

定期存款 755,822$ 647,607$ 478,283$

~33~

2.本集團投資之對象之信用品質良好，於資產負債表日最大信用風險之暴

險金額為無活絡市場之債券投資之帳面金額。

3.本集團於民國 102 年 12 月 31 日、101 年 12 月 31 日及 101 年 1 月 1 日未

有以無活絡市場之債券投資提供質押之情形。

(四)應收帳款

1. 本集團之應收帳款為未逾期且未減損者依據本集團之授信標準的信用品

質資訊如下：

群組 1：新客戶(首次交易迄今短於 6 個月)。

群組 2：現有客戶(首次交易迄今超過 6 個月)且為非公開發行公司。

群組 3：現有客戶(首次交易迄今超過 6 個月)且為國內外公開發行以上公

司。

2. 已逾期但未減損之金融資產之帳齡分析如下：

102年12月31日 101年12月31日 101年1月1日

應收帳款 1,116,533$ 1,726,451$ 1,829,840$

減：備抵呆帳 105,848)( 299,973)( 136,041)(

1,010,685$ 1,426,478$ 1,693,799$

102年12月31日 101年12月31日 101年1月1日

群組1 57,874$ 73,723$ 5,282$

群組2 206,286 202,326 271,898

群組3 613,294 888,806 1,093,366

877,454$ 1,164,855$ 1,370,546$

102年12月31日 101年12月31日 101年1月1日

30天內 37,898$ 55,671$ 112,014$

31-90天 47,693 135,428 91,089

91-180天 27,971 54,647 36,932

181天以上 19,669 15,877 83,218

133,231$ 261,623$ 323,253$

~34~

3. 已減損金融資產之變動分析：

(1)於民國 102 年 12 月 31 日、101 年 12 月 31 日及 101 年 1 月 1 日止，

本 集 團 已 減 損 之 應 收 帳 款 金 額 分 別 為 $105,848 、 $299,973 及

136,041。

(2)備抵呆帳變動表如下；

4.本集團之應收帳款於民國 102 年 12 月 31 日、101 年 12 月 31 日及 101 年

1 月 1 日最大信用風險之暴險金額為每類應收帳款之帳面金額。

5.本集團之應收帳款並未持有任何客戶提供的擔保品。

(五)存貨

個別評估 群組評估

之減損損失 之減損損失 合計

1月1日 18,217$ 281,756$ 299,973$

本期迴轉減損損失 13,810)( 180,427)( 194,237)(

匯率影響數 1 111 112

12月31日 4,408$ 101,440$ 105,848$

102年度

個別評估 群組評估

之減損損失 之減損損失 合計

1月1日 25,320$ 110,721$ 136,041$

本期提列(迴轉)減損

損失 6,788)( 173,079 166,291

匯率影響數 315)( 2,044)( 2,359)(

12月31日 18,217$ 281,756$ 299,973$

101年度

成本 備抵跌價損失 帳面金額

原料 91,670$ 38,051)($ 53,619$

在製品 342,270 57,925)( 284,345

製成品 170,899 102,020)( 68,879

在途存貨 3,451 - 3,451

合計 608,290$ 197,996)($ 410,294$

102年12月31日

~35~

本集團民國 102 年及 101 年度認列為費損之存貨成本分別為$2,019,949 及

$2,143,324，其中包含將存貨自成本沖減至淨變現價值而認列之銷貨成本金

額為$16,639 及$97,798。

(六)備供出售金融資產

本集團於民國 102 年及 101 年度因公允價值變動認列於其他綜合損益之金額

分別為($3,154)及$0。

成本 備抵跌價損失 帳面金額

原料 102,710$ 41,184)($ 61,526$

在製品 395,852 70,021)( 325,831

製成品 178,896 73,451)( 105,445

在途存貨 351 - 351

合計 677,809$ 184,656)($ 493,153$

101年12月31日

成本 備抵跌價損失 帳面金額

原料 191,167$ 36,888)($ 154,279$

在製品 493,782 30,369)( 463,413

製成品 240,876 19,772)( 221,104

在途存貨 136 - 136

合計 925,961$ 87,029)($ 838,932$

101年1月1日

項目 102年12月31日 101年12月31日 101年1月1日

非流動項目：

興櫃公司股票 50,279$ -$ -$

非上市櫃公司股票 12,516 38,401 30,913

小計 62,795 38,401 30,913

評價調整 3,154)( - -

累計減損 14,938)( 18,600)( 18,600)(

合計 44,703$ 19,801$ 12,313$

~36~

(七)採用權益法之投資

1.本集團主要關聯企業之彙總性財務資訊如下：

102年12月31日 101年12月31日 101年1月1日

光陽光電(股)公司 273,307$ 167,835$ -$

弘陽光電(股)公司(註1) - - 153,906

日立造船均豪精密系統科技

(蘇州)有限公司 32,994 26,438

36,991

德瑪凱(股)公司(註4) - 6,029 -

軒豊(股)公司(註2) - - 7,634

均旺能源科技集團控股有限

公司(註3) 3,529 3,529 -

309,830 203,831 -

累計減損(註3) 3,529)( 3,529)( -

306,301$ 200,302$ 198,531$

持股

資產 負債 收入 損益 比例

102年12月31日

光陽光電(股)公司(註1) 981,676$ 219,962$ 833,432$ 22,724$ 34.79%

日立造船均豪精密系統

科技(蘇州)有限公司 112,862 2,703 3,235 36,512)( 30.00%

均旺能源科技集團控股

有限公司(註3) 1,135 2,746 - 927)( 49.61%

1,095,673$ 225,411$ 836,667$ 14,715)($

持股

資產 負債 收入 損益 比例

101年12月31日

光陽光電(股)公司(註1) 738,181$ 227,397$ 871,301$ 101,646)($ 31.23%

德瑪凱(股)公司(註4) 48,877 28,780 27,011 98 30.00%

日立造船均豪精密系統

科技(蘇州)有限公司 907,145 2,589 4,212 31,587)( 30.00%

均旺能源科技集團控股

有限公司(註3) 4,338 7,405 - 20,021)( 49.61%

1,698,541$ 266,171$ 902,524$ 153,156)($

~37~

註1： 弘陽國際(股)公司及光陽光電(股)公司，於民國101年5月7日簽訂

合併契約，雙方公司依企業併購法、公司法及相關法令進行合併，

以光陽光電(股)公司為存續公司，弘陽國際(股)公司為消滅公司，

消滅公司可換取存續公司之股份比率為1比1。雙方約定合併基準日

為民國101年5月31日，本公司持有之弘陽國際(股)公司之股票全數

轉換為相等股數之光陽光電(股)公司之股票；合併基準日後本公司

持有光陽光電(股)公司持有比例為31.23%。

光陽光電(股)公司於民國 102 年 3 月 6 日減資彌補虧損後分別於民

國 102 年 3 月 31 日及 11 月 30 日以每股面額 10 元現金增資

2,820,727 股及 20,000,000 股；增資基準日後本公司持有光陽光電

(股)公司持有比例分別為 31.58%及 34.79%。

註2： 本公司之子公司均碩國際(股)公司因前總經理去職而喪失對軒豊

股份有限公司之重大影響力，故將對軒豊股份有限公司之投資於民

國101年10月1日起自採權益法之長期股權投資重分類至備供出售

金融資產-非流動。

註3： 本公司民國101年度第二季因均旺能源科技集團控股有限公司發行

新股未依持股比例認購，普通股持股比例自50%降為49.61%；另於

民國101年8月31日本公司已全面退出該被投資公司主要管理階層